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Notat 
vedrørende undervisningen af voksne åndssvage i Forsorgscentret for København m.v. 

Forsorgscentret for København m.v. har i finansåret 1976-77 undervist voksne 
åndssvage på Højskolen i Spaniensgade (ca. 30 personer i ca. 30 timer ugentligt) og 
på Centerskolen på Sandtoften 7, Gentofte (ca. 15 personer i ca. 30 timer ugentligt 
og ca. 200 personer i ganske få timer ugentligt). 

Det gælder for begge skoler, at ca. 74 af eleverne har været i alderen 17-19 år, 
medens resten har været over 19 år. 

Højskolen i Spaniensgade videreføres i 1977-78. 
I løbet af efteråret 1976 er en betydelig del af Sandtoftens undervisning i 

gymnastik, rytmik og dans overført til aftenskolen, d.v.s. at der nu undervises i 
henhold til lov om fritidsundervisning. Overførslen til fritidsundervisning har været 
ganske problemløs, idet de pågældende lærere har haft den krævede uddannelse som 
fritidspædagoger, og idet konsulenterne for fritidsundervisningen har tilladt, at under- 
visningen fortsatte i åndssvageforsorgens egne lokaler. 

Efter denne overførsel fra forsorgens til fritidsundervisningens område er der 
i Københavnsområdet en ganske omfattende fritidsundervisning for voksne og ånds- 
svage, idet der i alt undervises 660 personer, hvoraf ca. 250 deltager på mere end et hold. 

Der undervises på over 100 hold, fordelt således på kommunerne: 

Københavns kommune: 50 hold. 
Frederiksberg kommune: 18 hold. 
Gladsaxe kommune: 24 hold. 
Gentofte kommune: 6 hold. 
Hvidovre kommune: 4 hold. 
Greve kommune: 3 hold. 
Ishøj kommune: 1 hold. 

Af de 106 hold arbejder 16 inden for normal arbejdstid, medens resten begyn- 
der Id. 16 eller senere. 

Fagene, hvori der undervises, er følgende: 
Dansk, regning, orientering, engelsk, færdsels- og motorlære, maskinskrivning, stof- 
tryk, håndarbejde, keramik, formning, tegning, husflid, fototeknik, træ- og metal- 
sløjd, madlavning, hybel- og botræning, svømning, rytmik, gymnastik, musik, sang, 
folkedans, dramatik og arbejde med naturen. 

Udover denne fritidsundervisning findes på Bornholm ca. 6 hold med 30 elever, 
hvilket betyder, at ca. 700 åndssvage eller over 1/3 af alle voksne og unge er elever på 
mindst et hold. 

I modsætning til visse andre forsorgscentre har Forsorgscentret for København 
ikke haft problemer med godkendelse af emner eller hold. Det eneste problem, forsorgs- 
centret er gjort bekendt med, er vanskeligheder i forbindelse med godkendelse af 
lærere, som har ønsket at undervise i aftenskolen uden at have gennemgået den krævede 
uddannelse for fritidspædagoger. 


